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Sammanfattning 

Den här rapporten är en del av en större samlad undersökning om ingen-

jörsutbildningarna. Här undersöker vi det tekniska basåret. Basåret som 

utbildningsform är sedan länge en etablerad del av den svenska högsko-

lan. Det inrättades 1992 för att ge studenter möjlighet att komplettera 

sina gymnasiekunskaper och få särskild behörighet till vissa högskoleut-

bildningar. Med tiden har basårsutbildningens betydelse ökat och den har 

varit föremål för flera politiska satsningar och utbyggnader.  

Syftet med rapporten är att undersöka vilka studenter som går tekniska 

basårsutbildningar och hur de klarar sig i högskolan. Det görs genom att 

undersöka basårsstudenternas bakgrund, redovisa hur många som fortsät-

ter till ingenjörsutbildningar och analysera hur de sedan presterar i stu-

dier vid universitet och högskolor. 

Våra resultat visar att det tekniska basåret under de senaste två decenni-

erna har genomgått en tydlig expansion. Antalet nybörjare har ökat mar-

kant – från cirka 2 200 studenter läsåret 2003/04 till omkring 3 400 läså-

ret 2022/23. 

Fler män än kvinnor studerar på tekniska basårsutbildningar, men ande-

len kvinnor har stigit från 29 procent läsåret 2003/04 till 35 procent läså-

ret 2022/23. 

Basårsstudenternas gymnasiebakgrunder är varierande. De vanligaste ut-

bildningarna är samhällsvetenskapsprogrammet eller ekonomiprogram-

met. En tredjedel kommer från tekniska eller naturvetenskapliga pro-

gram. 

Färre än hälften av de studenter som påbörjar ett tekniskt basår går vi-

dare till en ingenjörsutbildning, och andelen har minskat de senaste läså-

ren. Samtidigt har basårets expansion inneburit att det blivit en vanligare 

väg in på ingenjörsutbildningarna. Det gäller framför allt på civilingen-

jörsutbildningen där andelen av nybörjarna som läst en basårsutbildning 

– med det sätt att mäta som vi tillämpar i den här rapporten – har ökat 

från 7 till 13 procent de senaste två decennierna. På högskoleingenjörsut-

bildningen har andelen under samma period ökat från 15 till 19 procent. 

Det tekniska basåret lockar en något mer heterogen studentgrupp än in-

genjörsutbildningarna i stort, men dess faktiska påverkan på den bred-

dade rekryteringen till ingenjörsutbildningarna är begränsad. Det beror 

dels på att många basårsstudenter inte går vidare till en ingenjörsutbild-

ning, dels på att skillnaderna mellan studentgrupperna är relativt små. 

Studenter som gått ett tekniskt basår innan de påbörjar en ingenjörsut-

bildning presterar generellt väl på ingenjörsutbildningen. Till exempel är 
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de oftare registrerade på utbildningens tredje termin än studenter som 

inte gått basår. Det gäller både för studenter på högskoleingenjörsutbild-

ningen och civilingenjörsutbildningen. 

På högskoleingenjörsutbildningen är examensfrekvensen högre bland 

studenter som har gått tekniskt basår jämfört med studenter som tagit en 

annan väg in. 

På civilingenjörsprogrammen är examensfrekvensen däremot lägre bland 

de studenter som kommit in på utbildningen via det tekniska basåret, 

även om skillnaderna har minskat de senaste läsåren. Det beror sannolikt 

på att de civilingenjörsstudenter som har studerat tekniskt basår – till 

skillnad från vad som är fallet på högskoleingenjörsutbildningarna – i 

genomsnitt har lägre gymnasiebetyg. 

Analysen i denna rapport ger en översiktlig bild av vilka som läser tek-

niskt basår och hur de klarar sig på ingenjörsutbildningarna, men pekar 

samtidigt på flera områden för vidare studier. Möjliga utvecklingsområ-

den är bland annat klassificeringen av basårsinriktningar, genomström-

ning inom basåret och förståelsen om basårsstudenter som går vidare till 

andra utbildningar än ingenjörsprogram.  

 

 

  



6 UKÄ  20 2 5 :  T E K N IS K T  B A S Å R  O CH  I NG E N JÖ RS UT B I L DN IN GA R NA  

 

Inledning 

Den här rapporten är en del av en större samlad undersökning om ingen-

jörsutbildningarna. I denna delrapport undersöker vi det tekniska basåret. 

I andra delrapporter belyser vi närliggande frågor om rekryteringsbasen, 

genomströmningen och studenternas förkunskaper. 

Teknisk basårsutbildning – i rapporten också benämnd tekniskt basår1 – 

är sedan länge en etablerad del av den svenska högskolan. Basåret har 

funnits sedan 1992 för att ge studenter möjlighet att komplettera sina 

gymnasiekunskaper och få särskild behörighet till vissa högskoleutbild-

ningar. Utbildningen ligger på gymnasial nivå, men genomförs av lärosä-

tena och finansieras genom anslaget för utbildning på grundnivå och 

avancerad nivå.2 

Med tiden har basårsutbildningens betydelse ökat och den har varit före-

mål för flera politiska satsningar och utbyggnader.3 Till basårsutbild-

ningen har knutits förhoppningar om att stärka kompetensförsörjningen 

på arbetsmarknaden, öka genomströmningen4 och bidra till en breddad 

rekrytering till ingenjörsutbildningarna.5 Satsningarna har bidragit till att 

en betydande andel av studenterna på ingenjörsutbildningar idag har gått 

ett basår innan de påbörjar sina högskolestudier. Samtidigt är statistiken 

på området begränsad och det finns få uppföljningar av det tekniska bas-

året.6 

Syftet med denna rapport är att undersöka vilka studenter som går tek-

niska basårsutbildningar och hur de klarar sig i högskolan. I rapporten 

kommer vi att: 

• Undersöka vilka som läser tekniskt basår utifrån bakgrund och förut-

sättningar. 

• Redovisa hur många som sedan fortsätter till ingenjörsutbildningar och 

analysera hur basåret påverkar den breddade rekryteringen till dessa 

utbildningar. 

 

1 En basårsutbildning behöver inte pågå ett helt år, vissa lärosäten har basterminer och baskurser. I 

denna rapport benämns alla som basår. 
2 Basårsutbildningar som ges på komvux och folkhögskola ingår inte i vår undersökning. 
3 Den senaste satsningen kom via budgetpropositionen för 2024 (prop. 2023/24:1). Där bygger rege-

ringen ut basårsutbildningarna vid Uppsala universitet, Lunds universitet och Chalmers Tekniska 
Högskola för att öka antalet studenter på ingenjörsutbildningar. Tidigare har basårsutbildningar 

bland annat byggts ut under pandemin, se UKÄ 2022. Coronapandemins konsekvenser för universi-

tet och högskolor – Slutredovisning av ett regeringsuppdrag. 
4 Kungl. Tekniska högskolan 2014. Varifrån och vart? En analys av antagna på KTH under 10 år. 
5 UKÄ 2022. Universitets och högskolors arbete med att främja och bredda rekryteringen till högre 

utbildning – Tematisk utvärdering, del 1 och Kungl. Tekniska högskolan, Teknikföretagen 2018. 
Basår och mångfald: En studie av studenter antagna till behörighetsgivande förutbildning på sju 

lärosäten åren 2005–2016. 
6 Utöver rapporter som diskuteras senare så skriver UKÄ om basår i Årsrapport om universitet och 
högskolor. UKÄ publicerar också statistik om antal registrerade på basårsutbildningar i statistikdata-

basen Högskolan i siffror. 



7 UKÄ  20 2 5 :  T E K N IS K T  B A S Å R  O CH  I NG E N JÖ RS UT B I L DN IN GA R NA  

 

• Analysera hur de som gått basåret presterar på ingenjörsutbildningarna 

och undersöka hur väl de klarar sig jämfört med studenter som inte läst 

basår. 

 

Därutöver är vår förhoppning att rapporten ska kunna fungera som un-

derlag för en möjlig vidareutveckling av statistiken på området. 

Om basårsutbildningen 
Basår har funnits i högskolan sedan 1992. Under den första tioårspe-

rioden gavs det enbart som en förutbildning till högskoleutbildningar 

inom naturvetenskap och teknik. Regelverket ändrades därefter så att lä-

rosätena fick ge basårsutbildning för alla utbildningar på grundnivå där 

det finns brist på behöriga sökande samtidigt som det finns en efterfrå-

gan på arbetsmarknaden av examinerade från utbildningen. Sedan 2019 

har kravet på brist på behöriga sökande tagits bort. Det enda kvarvarande 

kravet är att det ska finnas ett behov av utbildad arbetskraft inom områ-

det. 

Basårsutbildningen regleras genom förordning (2018:1519) om behörig-

hetsgivande och högskoleintroducerande utbildning vid universitet och 

högskolor. Enligt förordningen har studenter som avklarat basåret rätt till 

en plats på någon av de utbildningar vid samma lärosäte som basåret ger 

särskild behörighet till. Det innebär dock inte alltid att man är garanterad 

plats på den specifika inriktning man helst vill läsa. Om antalet behöriga 

sökande överstiger antalet platser, gör lärosätet vanligtvis ett urval base-

rat på studenternas prestationer under basåret. För att få läsa ett basår 

krävs grundläggande behörighet.7 

Data och metod 
Undersökningen omfattar nybörjare på tekniska basårsutbildningar från 

och med läsåret 2003/04 till och med 2022/23. De jämförs med de ny-

börjare på högskoleingenjörsutbildningen och civilingenjörsutbildningen 

som inte har gått en teknisk basårsutbildning. 

Underlaget kommer från lärosätenas uppgifter om individuella registre-

ringar på basårsutbildningar som samlats in av Statistiska centralbyrån 

(SCB). SCB:s data har sedan kombinerats med registeruppgifter från 

bland annat Universitets- och högskoleregistret, Gymnasieregistret och 

Befolkningsregistret. Se metodbilagan för en komplett lista på register 

som använts. 

 

7 Gymnasiereformen 2011 innebar att alla gymnasieprogram kategoriserades antingen som yrkespro-

gram eller högskoleförberedande program där bara de senare gav grundläggande behörighet utan 
tillval av kurser. År 2023 genomfördes ändringar så att gymnasieskolans yrkesprogram återigen ger 

grundläggande behörighet till högskolan. 
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Populationen består av tre delpopulationer: 

1. Nybörjare på tekniskt basår.8 

2. Nybörjare på högskoleingenjörsutbildningar, som aldrig gått tek-

niskt basår eller civilingenjörsutbildning. 

3. Nybörjare på civilingenjörsutbildningar, som aldrig gått tekniskt 

basår eller högskoleingenjörsutbildning. 

Tekniskt basår i statistiken 

Det är inte helt enkelt att definiera tekniskt basår. Förordningen om be-

hörighetsgivande och högskoleintroducerande utbildning är övergripande 

och reglerar inte basårsutbildningarna på samma sätt som exempelvis 

högskoleförordningen reglerar yrkesexamensutbildningar. SCB samlar in 

uppgifter om basårsutbildningar vid lärosätena via Ladok, men dessa 

uppgifter innehåller inte någon klart angiven inriktning. SCB klassifice-

rar i stället själva utbildningarna till ett fåtal inriktningar. Klassifikation-

erna är inte baserade på någon officiell nomenklatur och görs manuellt.  

De flesta nybörjare som ingår i den här undersökningen har – enligt 

SCB:s klassifikation – gått en basårsutbildning med inriktning till hög-

skoleingenjör (figur 1). Under den tjugoårsperiod vi studerar hade drygt 

22 000 nybörjare påbörjat ett basår med denna inriktning. Ytterligare 

cirka 16 000 nybörjare har påbörjat ett basår med möjlighet att leda till 

antingen civilingenjörs- eller högskoleingenjörsutbildning. Inriktning-

arna mot enbart civilingenjör och mot naturvetenskaplig utbildning om-

fattade ungefär 3 900 respektive 3 200 nybörjare. Ungefär 11 500 nybör-

jare har gått en inriktning som SCB klassificerar som övrig. 

 

8 Två lärosäten med under 100 studenter, Sveriges lantbruksuniversitet och Gammelkroppa skogs-
skola, har exkluderats från undersökningen. Örebro universitet har också exkluderats eftersom det 

inte har gått att fastställa inriktningarna på deras basårsutbildningar. 
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Figur 1. Antal nybörjare i undersökningen per basårsinriktning.9 

 

Uppgifterna har bearbetats av UKÄ för att vi ska kunna urskilja de ny-

börjare som går just tekniska basårsutbildningar. För de tre inriktning-

arna till civil- och högskoleingenjör ingår alla nybörjare i vår undersök-

ning. För basår med naturvetenskaplig eller övrig inriktning har vi grans-

kat vilka programbenämningar och programinriktningar lärosätena an-

vänder och inkluderat de basår där namnet antyder en teknisk koppling. 

Dessutom har vi inkluderat basår med benämningen ”naturvetenskap-

lig/teknisk” men där programinriktningen inte anges som naturveten-

skaplig.10 I undersökningen har vi inkluderat basterminer, men det har 

inte varit möjligt att ta med basårsutbildningar där utbildningen ges i 

form av fristående kurser. 

Metoden ger både en undertäckning och en övertäckning. Undertäckning 

innebär att personer som borde ingå i undersökningen saknas. Ett exem-

pel på undertäckning är de studenter som läser tekniska basår som ges 

som fristående kurser. Det är också möjligt att vissa tekniska basår inte 

har fått rätt inriktning och därför exkluderats. 

Övertäckning innebär att personer som inte ska vara med i undersök-

ningen inte har kunnat sorteras bort. Precis som med undertäckningen är 

det sannolikt att vissa utbildningar har fått en felaktig inriktning. Det kan 

till exempel handla om att ett naturvetenskapligt basår felaktigt klassifi-

cerats som inriktat mot civilingenjörsutbildning och därmed inkluderats. 

Förmodligen finns det också studenter som läser någon av de inklude-

rade basåren, men inte planerar att läsa till ingenjör utan i stället använ-

der tekniskt basår för att få särskild behörighet till en annan utbildning.  

Slutligen är det oklart hur många som faktiskt fullföljer hela sitt basår. 

Vissa studenter läser endast ett fåtal kurser för att uppnå den särskilda 

behörighet de behöver. Dessutom är uppläggen varierande – det finns 

 

9 Analysen inkluderar inga nybörjare från de två resterande basårsinriktningar: Lärarutbildning samt 
Läkare, apotekare och veterinär. 
10 Se metodbilagan för en lista på basårsutbildningar vi har inkluderat. 
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inte bara traditionella basår, utan även basterminer och andra flexibla 

lösningar, vilket innebär att det inte alltid är enkelt att få en heltäckande 

bild av basår från datamaterialet. Man bör därför tolka statistiken om 

övergången från basår till ingenjörsutbildning med försiktighet. 

Disposition 
Rapportens empiriska genomgång består av tre delar. Först presenteras 

vilka som läser ett tekniskt basår. Därefter redovisas hur många och 

vilka grupper som fortsätter till ingenjörsutbildningar, hur det påverkar 

den breddade rekryteringen samt vilka andra utbildningar basårsstuden-

terna läser. Slutligen beskrivs hur de som har läst basåret presterar på in-

genjörsutbildningarna utifrån kvarvaro och examensfrekvens. Efter re-

sultaten följer en diskussion där resultaten tolkas med fokus på över-

gången till ingenjörsutbildningar, breddad rekrytering och genomström-

ning. 

Till rapporten finns en metodbilaga samt en Excelbilaga med uppgifterna 

som ligger till grund för de flesta figurerna i rapporten.   
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Studenterna på det tekniska 

basåret 

I den här delen presenterar vi statistik om det tekniska basårets omfatt-

ning och vilka bakgrunder studenterna har. Vi jämför också basårsstu-

denterna med nybörjare på högskole- och civilingenjörsutbildningarna 

som inte läst via basår, för att visa på likheter och skillnader i gruppernas 

bakgrunder och förutsättningar.  

Omfattning och lärosäten 
För att ge en bakgrund till undersökningen inleder vi med att se hur 

många studenter som läser tekniskt basår, hur det har förändrats över tid 

och vilka lärosäten som har flest studenter. 

Allt fler läser tekniskt basår 

Under den studerade perioden har antalet nybörjare på tekniskt basår 

ökat betydligt – från 2 200 nybörjare läsåret 2003/04 till 3 400 läsåret 

2022/23 (figur 2). Det syns också en tydlig topp under pandemiåren, med 

omkring 4 500 nybörjare under läsåret 2020/21. Det är en effekt av den 

tillfälliga utbyggnad av basårsutbildningen som genomfördes under pan-

demin för att fler studenter skulle få möjlighet att studera i högskolan. 

Sedan dess har antalet nybörjare minskat, men är fortsatt högre än innan 

pandemin. 

Fler män än kvinnor studerar på de tekniska basårsutbildningarna. Under 

2022/23 var antalet män 2 200 och antalet kvinnor 1 200. Könsfördel-

ningen har varit relativt stabil under den senaste tjugoårsperioden, även 

om andelen kvinnor har ökat något. 
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Figur 2. Antal nybörjare på tekniskt basår per läsår, uppdelat på kvinnor och män. Läsåren 

2003/04–2022/23.

 

KTH har flest basårstudenter 

Basårsutbildningens storlek skiljer sig kraftigt mellan olika lärosäten (fi-

gur 3). Under läsåret 2022/23 fanns flest nybörjare vid Kungl. tekniska 

högskolan och Chalmers tekniska högskola – totalt 1 000 nybörjare. Det 

motsvarar ungefär en tredjedel av det totala antalet nybörjare. Vid de 

flesta universitet och högskolor var antalet betydligt lägre, ofta under 

hundra studenter. 
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Figur 3. Antal nybörjare på tekniskt basår per lärosäte, läsåret 2022/23. 

 

Studenternas bakgrund och förutsätt-

ningar 
Vi går nu vidare och tittar närmare på vilka studenter som söker sig till 

det tekniska basåret – deras bakgrund, tidigare studier och andra förut-

sättningar. 

Något högre andel kvinnor på basår än på ingen-

jörsutbildningarna 

Fler män än kvinnor studerar, som redan nämnts, på tekniska basårsut-

bildningar. Andelen kvinnor har ökat något över tid, men förändringarna 

har varit små de senaste åren (figur 4). Samtidigt är kvinnorna något fler 

på de tekniska basårsutbildningarna än på ingenjörsprogrammen. Läsåret 

2022/23, det senaste som går att följa upp, var andelen kvinnor bland ny-

börjarna på de tekniska basårsutbildningarna 35 procent. Det kan jämfö-

ras med 26 procent bland nybörjarna på högskoleingenjörsutbildningarna 

och 31 procent bland nybörjarna på civilingenjörsutbildningarna. 
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Figur 4. Nybörjare på basårsutbildningar, högskoleingenjörsutbildningar och civilingenjörsutbildningar uppdelat på andel kvinnor, 

högutbildade föräldrar och utländsk bakgrund. Läsåren 2003/04–2022/23.

 

Utvecklingen visar en tydlig social skiktning mellan utbildningarna. An-

delen studenter med högutbildade föräldrar har ökat inom alla tre utbild-

ning, men skillnaderna mellan dem består. Lägst andel nybörjare med 

högutbildade föräldrar finns på basårsutbildningen och högskoleingen-

jörsutbildningen. På tekniskt basår har andelen med högutbildade föräld-

rar ökat från omkring en fjärdedel i början av 2000-talet till nästan hälf-

ten under det senaste läsåret. Mönstret är samma även bland högskolein-

genjörsnybörjarna där andelen med högutbildade föräldrar ökat succes-

sivt till att vara nästan hälften senaste läsåret. Bland civilingenjörsnybör-

jarna är andelen med högutbildade föräldrar betydligt högre. För dem in-

nebär ökningen att 70 procent av studenterna har högutbildade föräldrar 

2022/23. 

När det gäller andelen studenter med utländsk bakgrund11 finns också 

skillnader mellan utbildningarna, men de är mindre. Det är vanligare 

med utländsk bakgrund bland nybörjarna på basårsutbildningen och hög-

skoleingenjörsutbildningen än på civilingenjörsutbildningen. Andelen 

har ökat på alla utbildningar, men mest bland nybörjarna på högskolein-

genjörsutbildningen. Där har andelen nybörjare med utländsk bakgrund 

fördubblats under den senaste tjugoårsperioden – från 20 procent 

2003/04 till 44 procent 2022/23. 

Flest har läst ekonomi och samhällsvetenskap på 

gymnasiet 

De som läser tekniskt basår har i de flesta fall tidigare studerat på gym-

nasiet. Det vanligaste är att ha läst ett högskoleförberedande program. 

Läsåret 2022/23 kom 78 procent av basårsnybörjarna från högskoleför-

beredande program, 19 procent från yrkesförberedande program och 3 

 

11 Med utländsk bakgrund avses här att man antingen är född i Sverige av två utrikes födda föräldrar 

eller att man är född utomlands. 



15 UKÄ  20 2 5 :  T E K N IS K T  B A S Å R  O CH  I NG E N JÖ RS UT B I L DN IN GA R NA  

 

procent från övriga utbildningar (figur 5). Över tid har andelen nybörjare 

från högskoleförberedande program ökat, medan andelen från yrkesför-

beredande har minskat – läsåret 2003/04 var motsvarande andelar 55 

procent från högskoleförberedande, 38 procent från yrkesförberedande 

och 7 procent från övriga program. 

Figur 5. Tidigare gymnasieprogram för nybörjare på tekniskt basår. Läsåren 2003/04 och 2022/23. 

 

De vanligaste högskoleförberedande programmen bland basårsnybör-

jarna är ekonomi- och samhällsvetenskapsprogrammen, som tillsammans 

stod för nästan hälften av studenterna det senaste läsåret. Det är även 

vanligt att basårsnybörjarna har läst teknik- eller naturprogrammet. 

Det finns tydliga könsskillnader i vilket gymnasieprogram basårsnybör-

jarna har läst. Sett över hela perioden kommer kvinnor i större utsträck-

ning från högskoleförberedande program – 75 procent jämfört med 65 

procent bland män. Kvinnor som börjar på basår har oftast läst samhälls-

vetenskapliga, estetiska eller naturvetenskapliga program, medan män i 

högre grad kommer från samhälls- och teknikprogrammen samt yrkesin-

riktade program inom el, industri och energi. 

Basårsnybörjarnas gymnasiebetyg i nivå med hög-

skoleingenjörernas 

Som ett genomsnittligt mått på en elevs gymnasiebetyg kan man beräkna 

dess jämförelsetal, med det högsta möjliga värdet 20.12 Nybörjare på det 

tekniska basåret har i genomsnitt ungefär samma betyg från gymnasie-

skolan som nybörjare på högskoleingenjörsutbildningarna (figur 6). 

Båda grupperna har lägre gymnasiebetyg än nybörjare på civilingenjörs-

utbildningarna. I genomsnitt har både basårsstudenter och 

 

12 En students jämförelsetal beräknas som den sammanlagda betygspoängen för samtliga gymnasie-
kurser dividerad med det totala antalet gymnasiepoäng. Betygspoängen motsvarar kursens gymna-

siepoäng multiplicerat med betygsvärdet (A=20, B=17.5, C=15, D=12.5, E=10). 
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högskoleingenjörsstudenter 14,5 i jämförelsetal medan civilingenjörsstu-

denter har 17,0. 

Figur 6. Fördelning av jämförelsetal från gymnasieskolan uppdelat på nybörjare till basårs-

utbildningar, högskoleingenjörsutbildningar och civilingenjörsutbildningar, läsåren 2020/21–

2022/23. Streckad linje är gruppens genomsnitt. 

 

Det finns en större spridning av jämförelsetal för basårsstudenterna än 

för högskoleingenjörsstudenterna. De som har högre jämförelsetal bland 

basårsstudenterna har i högre grad läst det estetiska programmet, ekono-

miprogrammet och samhällsvetenskapsprogrammet. Troligen har det gått 

bra för dem i gymnasieskolan men de saknar särskild behörighet till in-

genjörsutbildningarna. 

Basårsnybörjare är oftare äldre än ingenjörsnybör-

jare 

Nybörjare på tekniskt basår är i genomsnitt äldre än de som börjar på 

högskoleingenjörs- och civilingenjörsprogram (figur 7). Drygt hälften av 

basårsnybörjarna är mellan 19 och 21 år, men en betydande andel – om-

kring en tredjedel – är i åldern 22–29 år, och nästan en av tio är äldre än 

29 år. Motsvarande grupper är mindre bland högskoleingenjörsstuden-

terna och mycket små bland civilingenjörsstudenterna, där majoriteten i 

stället kommer direkt från gymnasiet. 
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Figur 7. Ålder vid utbildningsstart för basårs-, högskoleingenjörs- och civilingenjörsnybör-

jare, läsåren 2020/21–2022/23. 
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Övergången till ingenjörsut-

bildningarna 

I den här delen presenterar vi statistik om hur många av de studenter som 

påbörjat en teknisk basårsutbildning som går vidare till ingenjörsutbild-

ningar och andra utbildningar i högskolan. Eftersom vi inte har uppgifter 

om hur många som slutför basårsutbildningen går det inte att beräkna 

övergång på det sätt som vi brukar göra i den officiella statistiken. I stäl-

let har vi undersökt hur stor andel av nybörjarna på det tekniska basåret 

som sedan går vidare till högskoleingenjörsutbildningar, civilingenjörs-

utbildningar eller andra utbildningar i högskolan inom två läsår från att 

de påbörjade basåret. Eftersom vi inte har undersökt genomströmningen 

inom basåret ingår även studenter som har registrerat sig på basåret men 

som sedan har hoppat av. 

Vi undersöker också hur ingenjörsutbildningarnas studentsammansätt-

ning påverkas av det tekniska basåret. Avslutningsvis redovisar vi mer 

detaljerad statistik över vilka utbildningar de som inte gått vidare till in-

genjörsutbildningar i stället har valt. 

Som redan nämnt vet vi inte något om studenternas avsikt med att läsa 

en teknisk basårsutbildning. Inte alla har planer på att läsa en ingenjörs-

utbildning, utan målet kan till exempel istället vara att studera ett pro-

gram mot generell examen inom teknik eller naturvetenskap. Med de 

uppgifter vi har går det inte heller att säga något om huruvida studen-

terna planerat att läsa en högskoleingenjörsutbildning eller civilingen-

jörsutbildning. 

Skillnader mellan studentgrupper i 

övergången 
Vi börjar med att undersöka hur olika grupper av studenter går vidare till 

ingenjörsutbildningarna och till andra studier i högskolan. Syftet är att 

belysa eventuella skillnader mellan grupperna utifrån faktorer som kön, 

svensk och utländsk bakgrund samt föräldrarnas utbildningsnivå. 

Färre än hälften påbörjar en ingenjörsutbildning 

De flesta som läser ett tekniskt basår går vidare till en utbildning i högs-

kolan. Den andelen har också varit stabil över tid. Av nybörjarna på tek-

niskt basår de tre senaste läsåren som går att följa upp (2019/20–

2021/22) hade 78 procent påbörjat en utbildning vid universitet och 
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högskola inom 2 läsår (figur 8). Motsvarande andel bland nybörjarna de 

tre första läsåren (2003/04–2005/06) var 76 procent. 

Figur 8. Andel från tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två läsår, fördelat på 

studieinriktning. Läsåren 2005/06–2021/22. Tre läsårs glidande medelvärde.13

 

Det är vanligast att läsa en högskoleingenjörsutbildning eller en civilin-

genjörsutbildning, men många studenter går också vidare till andra ut-

bildningar i högskolan. Av nybörjarna på det tekniska basåret de tre sen-

aste läsåren gick 25 procent vidare till en civilingenjörsutbildning och 17 

procent till en högskoleingenjörsutbildning. Samtidigt påbörjade 35 pro-

cent en annan utbildning. 

Sedan ungefär 2017/18 har andelen basårsstudenter som påbörjar en in-

genjörsutbildning minskat medan andelen som påbörjar en annan utbild-

ning har ökat. 

Fler kvinnor än män läser vidare – men inte till in-

genjör 

Det finns skillnader mellan kvinnor och män i utbildningsval efter det 

tekniska basåret. I genomsnitt hade 81 procent av kvinnorna gått vidare 

till högskolan de tre senaste läsåren som går att följa upp, medan andelen 

av männen var 76 procent (figur 9). 

Män som gått tekniskt basår fortsätter i högre grad till ingenjörsutbild-

ningar än kvinnor, som oftare väljer andra utbildningar. De senaste läså-

ren valde nästan hälften av männen att läsa till högskole- eller civilingen-

jör, medan motsvarande andel av kvinnorna var 37 procent.  

 

13 Vi använder ett glidande medelvärde över tre läsår för att jämna ut tillfälliga variationer i tidsse-
rier och tydligare visa den underliggande trenden. Värdet tas fram genom att beräkna genomsnittet 

över tre läsår. I Excelbilagan finns de faktiska siffrorna. 
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Figur 9. Andel kvinnor och män med tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två 

läsår, fördelat på studieinriktning. Läsåren 2005/06–2021/22. Tre läsårs glidande medel-

värde. 

 

Studenter med svensk bakgrund går oftare vidare 

till civilingenjörsutbildningar 

Studenter med svensk och utländsk bakgrund som gått tekniskt basår gör 

delvis olika utbildningsval när de läser vidare i högskolan. I båda grup-

perna går tre av fyra vidare till högskolestudier, men studenter med 

svensk bakgrund läser i större utsträckning till civilingenjör, medan stu-

denter med utländsk bakgrund i högre grad läser på andra utbildningar 

(figur 10). De tre senaste läsåren gick 45 procent av basårsstudenterna 

med svensk bakgrund vidare till en ingenjörsutbildning – civilingenjörs-

utbildning eller högskoleingenjörsutbildning – medan andelen var 39 

procent för de med utländsk bakgrund. 

Figur 10. Andel från tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två läsår, fördelat på 

studieinriktning och svensk eller utländsk bakgrund. Läsåren 2005/06–2021/22. Tre läsårs 

glidande medelvärde. 
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Civilingenjörsutbildning vanligare bland studenter 

med högutbildade föräldrar 

Social bakgrund har betydelse för utbildningsvalet. Basårsstudenter med 

högutbildade föräldrar läser i större utsträckning vidare efter basåret än 

studenter med medelhögt utbildade och lågutbildade föräldrar (figur 11). 

Bland basårsstudenter med högutbildade föräldrar var andelen som läste 

vidare 81 procent de tre senaste läsåren, medan andelarna för de medel-

högt utbildade och lågutbildade föräldrar var 76 respektive 71 procent. 

Figur 11. Andel från tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två läsår, fördelat på studieinriktning och föräldrarnas högsta 

utbildning. Läsåren 2005/06–2021/22. Tre läsårs glidande medelvärde. 

 
Det är vanligare att basårsstudenter med högutbildade föräldrar går vi-

dare till civilingenjörsutbildningar än att studenter med medelhögt utbil-

dade eller lågutbildade föräldrar gör det. Under de tre senaste läsåren 

som går att följa upp gick i genomsnitt 33 procent av studenterna med 

högutbildade föräldrar vidare till en civilingenjörsutbildning, jämfört 

med 23 procent bland studenter med medelhögt utbildade föräldrar och 

14 procent bland studenter med lågutbildade föräldrar. 

Basårsinriktning spelar roll för val av högskoleut-

bildning 

Inte så förvånande har valet av basårsinriktning stor betydelse för vilken 

högskoleutbildning studenterna senare påbörjar (figur 12). Studenter som 

gått ett basår inriktat mot civilingenjörsutbildning väljer i hög utsträck-

ning att fortsätta till just civilingenjörsprogram, medan de med inriktning 

mot högskoleingenjörsutbildning i högre grad går vidare till ett högsko-

leingenjörsprogram. För studenter som gått en naturvetenskaplig inrikt-

ning är det vanligare att fortsätta till andra utbildningar än ingenjörspro-

gram, vilket ungefär hälften gjorde under de senaste läsår vi har uppgif-

ter för. Bland studenter som gått ett basår som av SCB klassats som öv-

rig inriktning, men där det finns indikationer på att inriktningen är tek-

nisk, är fördelningen mer blandad, men även här är andelen som väljer 

andra utbildningar än ingenjörsutbildningar relativt hög. 
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Figur 12. Andel från tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två läsår, fördelat på 

studieinriktning och basårsinriktning, läsåren 2019/20–2021/22.

 

Stora skillnader mellan lärosäten 

Andelen av basårsstudenterna som går vidare till civilingenjörsutbild-

ningar varierar betydligt mellan olika lärosäten (figur 13). Det kan san-

nolikt kopplas till skillnader i lärosätenas profil och utbud av utbild-

ningar. Vid Chalmers är andelen högst – nära hälften av basårsstuden-

terna fortsätter där till en civilingenjörsutbildning. Även vid KTH, Lunds 

universitet, Linköpings universitet och Luleå tekniska universitet är an-

delen som fortsätter till en civilingenjörsutbildning relativt hög, omkring 

40 procent.  

Vid andra lärosäten är det i stället vanligare att basårsstudenterna går vi-

dare till högskoleingenjörsutbildning. Det gäller till exempel de som stu-

derar ett tekniskt basår vid Högskolan i Halmstad, Högskolan Väst och 

Högskolan i Borås. Vid några lärosäten – till exempel Malmö universi-

tet, Mittuniversitetet och Högskolan i Skövde – väljer en stor andel av 

studenterna att läsa vidare utanför ingenjörsområdet. 
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Figur 13. Andel från tekniskt basår som påbörjat högskolestudier inom två läsår, fördelat på 

studieinriktning och lärosäte. Läsåren 2003/04–2021/22. 

 

Klart vanligast är att påbörja en ingenjörsutbildning vid samma lärosäte 

som tillhandahöll basårsutbildningen. Cirka 86 procent av de som går 

över till en civilingenjörsutbildning läser på samma lärosäte som basårs-

utbildningen. För högskoleingenjörer läser 83 procent på samma läro-

säte. 

Fler ingenjörsstudenter har gått tekniskt basår 

Trots att andelen som påbörjar en ingenjörsutbildning efter tekniskt basår 

har minskat över tid, har andelen nybörjare på högskole- och civilingen-

jörsprogrammen som tidigare läst en basårsutbildning ökat (figur 14). 

Det är en följd av basårsutbildningens expansion de senaste decennierna. 

På högskoleingenjörsutbildningarna har andelen med som tidigare läst 

basår stigit från 15 procent läsåret 2004/05 till 19 procent 2022/23. På ci-

vilingenjörsutbildningarna är ökningen ännu tydligare – från 7 till 13 

procent under samma period. 
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Figur 14. Andel av nybörjarna på högskoleingenjörs- och civilingenjörsutbildningarna som 

gått tekniskt basår innan.14 Läsåren 2004/05–2022/23. 

 

Breddad rekrytering 
Efter att ha undersökt vilka grupper av basårsstudenter som går vidare 

till ingenjörsutbildningarna, och hur stor andel av ingenjörsstudenterna 

som har gått tekniskt basår, riktar vi nu fokus mot hur detta påverkar den 

breddade rekryteringen. 

För att belysa frågan använder vi tre etablerade mått: andelen kvinnor, 

andelen studenter med högutbildade föräldrar och andelen studenter med 

utländsk bakgrund. Vi analyserar den breddade rekryteringen genom att 

studera både den faktiska utvecklingen och hur utvecklingen skulle ha 

sett ut vid ett hypotetiskt scenario där inga studenter från basåret hade 

gått vidare till ingenjörsutbildningarna. På detta sätt får vi en indikation 

på hur mycket det tekniska basåret bidrar till att bredda rekryteringen till 

ingenjörsutbildningarna. 

Måtten har valts ut eftersom de visar hur olika studentgrupper är repre-

senterade inom ingenjörsutbildningar. Kvinnor är tydligt underrepresen-

terade på både högskole- och civilingenjörsprogrammen, medan studen-

ter med högutbildade föräldrar är överrepresenterade på civilingenjörs-

programmen och studenter med utländsk bakgrund är överrepresenterade 

bland de som läser till högskoleingenjör. 

 

14 Notera att den population som analyseras här skiljer sig något från den totala populationen av ny-

börjare på högskole- respektive civilingenjörsprogrammen. I denna undersökning kan en person 

endast räknas som nybörjare på det ena eller det andra programmet, inte på båda. Studenter som gått 
tekniskt basår men tagit mer än två läsår på sig innan de gick vidare till ett ingenjörsprogram är 

också exkluderade.  
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Begränsad påverkan av basåret på ingenjörsutbild-

ningarnas studentsammansättning 

Resultaten visar att basårsutbildningen har haft en begränsad påverkan 

på studentsammansättningen på högskoleingenjörsutbildningen. På hög-

skoleingenjörsutbildningen har andelen kvinnor, studenter med högutbil-

dade föräldrar och med utländsk bakgrund ökat över tid. 

Basårets bidrag till utvecklingen är dock generellt litet (figur 15). För 

kvinnor är skillnaden mellan den faktiska utvecklingen och ett scenario 

utan basår mycket liten. För studenter med högutbildade föräldrar är bil-

den lite annorlunda: här är andelen något lägre bland studenter som gått 

via basår, vilket innebär att deras andel skulle vara något högre om baså-

ret inte fanns. Under de senaste åren skulle andelen studenter med ut-

ländsk bakgrund också ha varit högre om det tekniska basåret inte fanns. 

Figur 15. Andel kvinnor, med högutbildade föräldrar samt utländsk bakgrund av nybörjarna 

på högskoleingenjörsutbildningen. Uppdelat på läsår samt den faktiska utvecklingen och 

hur utvecklingen skulle se ut om inga från basåret gick vidare till utbildningen. Läsåren 

2004/05–2022/23. 

 

Också på civilingenjörsutbildningen har andelen kvinnor, studenter med 

högutbildade föräldrar och med utländsk bakgrund ökat stadigt under de 

senaste två decennierna (figur 16). En jämförelse mellan den faktiska ut-

vecklingen och ett scenario utan basår visar att skillnaden blir marginell 

för samtliga grupper. Det innebär att basåret haft en mycket begränsad 

betydelse för könsfördelningen, den sociala sammansättningen och re-

presentationen av studenter med utländsk bakgrund inom civilingenjörs-

utbildningen. 

Figur 16. Andel kvinnor, med högutbildade föräldrar samt utländsk bakgrund av nybörjarna 

på civilingenjörsutbildningen. Uppdelat på läsår samt den faktiska utvecklingen och hur 
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utvecklingen skulle se ut om inga från basåret gick vidare till utbildningen. Läsåren 

2004/05–2022/23. 

 

Studenter som inte går vidare till ingen-

jörsutbildningarna 
Som vi sett väljer en hel del av basårsstudenterna att inte gå vidare till en 

ingenjörsutbildning utan till andra utbildningar. Här tittar vi närmare på 

vilka andra studievägar de väljer efter basåret. 

Bredd i studievalen bland studenter som inte läser 

till ingenjör 

När vi mer ingående analyserar de som läst vidare efter tekniskt basår, 

men inte valt en ingenjörsutbildning, ser vi en stor variation i studieval. 

Eftersom många studenter läser mer än en typ av utbildning – till exem-

pel både fristående kurser och program – överlappar grupperna och ande-

larna summerar därför inte till 100 procent. 

Sett över hela undersökningsperioden har 28 procent påbörjat ett annat 

yrkesexamensprogram. De vanligaste yrkesexamensprogrammen är sjuk-

sköterskeutbildning, läkarutbildning, ämneslärarprogram, juristprogram 

och civilekonomprogram. Mer än hälften av studenterna, 54 procent, har 

registrerat sig på en fristående kurs. De vanligaste ämnena för fristående 

kurser som basårsstudenterna valt är främmande språk, språkvetenskap, 

matematik, elektronik och datateknik, företagsekonomi, juridik, datave-

tenskap, nationalekonomi samt svenska och litteraturvetenskap. Ungefär 

41 procent har en registrering på ett program som leder till en generell 

examen. I de flesta fall rör det sig om kandidatexamen.  
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Kvinnor och män väljer olika ämnen inom generella 

examina 

De vanligaste ämnena för de som läser mot en generell examen är in-

formations- och kommunikationsteknik samt företagsekonomi, handel 

och administration – 25 procent respektive 21 procent av alla har läst 

dessa ämnen de senaste läsåren (figur 17). 

Vi ser tydliga skillnader mellan kvinnor och män i val av ämne. Kvinnor 

läser i större utsträckning företagsekonomi och administration (20 pro-

cent), samhälls- och beteendevetenskap (15 procent) samt biologi och 

miljövetenskap (10 procent). De är också oftare än män registrerade 

inom vård, humaniora och språkrelaterade ämnen. 

Män läser däremot i betydligt högre grad informations- och kommuni-

kationsteknik, där andelen är över 31 procent jämfört med 13 procent 

bland kvinnor. Teknik och teknisk industri är också vanligare bland män, 

liksom matematik och naturvetenskap. 

Figur 17. Inriktning på högskolestudier (SUN 2) inom generell examen för personer från 

tekniskt basår som inte valt ingenjörsutbildning, fördelat på kvinnor och män. Läsåren 

2019/20–2021/22. 
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Genomströmning på ingen-

jörsutbildningarna 

I det här avsnittet följer vi de basårsstudenter som gått vidare till en in-

genjörsutbildning under den studerade tjugoårsperioden. Vi undersöker 

hur det gick för studenterna på ingenjörsutbildningen genom att se hur 

många som var registrerade utbildningens tredje termin, vilka terminer 

flest saknar registrering på och hur stor andel som tog examen. En jäm-

förelse görs med de nybörjare på ingenjörsprogrammen som inte gått via 

ett basår. 

Kvarvaro 
Ett sätt att mäta kvarvaro på program är att se hur stor andel av nybör-

jarna som har minst en kursregistrering på utbildningens tredje termin. 

Måttet ger en indikation på hur många som fortsätter sina studier efter 

första året.15 

Basårsstudenter har högre kvarvaro  

För högskoleingenjörsutbildningen är andelen med registrering på tredje 

terminen högre bland studenter som först gått tekniskt basår än bland 

studenter som inte har gjort det (figur 18). För nybörjarna under det sen-

aste läsår som kan mätas, läsåret 2022/23, hade 87 procent av studenter 

som tidigare gått ett tekniskt basår en registrering under sin tredje ter-

min. Det kan jämföras med 73 procent bland studenter som inte gått 

basår. 

 

15 Att en student saknar registrering på tredje terminen behöver inte betyda att den hoppat av pro-

grammet. Studenten kan till exempel ha ett studieuppehåll eller göra omtentor. 
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Figur 18. Andel som har registrering på högskoleingenjörsutbildningens tredje termin, upp-

delat på om de gått basår innan eller inte. Läsåren 2004/05–2022/23. Notera bruten y-axel. 

 

Också på civilingenjörsprogrammet är kvarvaron högre bland de som 

gått ett tekniskt basår (figur 19). Den har också ökat över tid. Läsåret 

2004/05 hade 75 procent av basårsstudenterna en registrering på civilin-

genjörsprogrammets tredje termin. Därefter har kvarvaron ökat succes-

sivt och det senaste läsåret som går att följa upp var den 90 procent. 

Även bland studenter som inte gått tekniskt basår har kvarvaron ökat, 

men inte lika markant. För denna grupp har andelen gått från 78 procent 

läsåret 2004/05 till 84 procent läsåret 2022/23. 

Figur 19. Andel som har registrering på civilingenjörsutbildningens tredje termin, uppdelat 

på om de gått basår innan eller inte. Läsåren 2004/05–2022/23. Notera bruten y-axel. 

 

Färre från basåret saknar registrering de första ter-

minerna 

Att mäta registreringar under den tredje terminen ger en indikation på 

studenternas kvarvaro, men för att få en mer nyanserad bild är det även 

intressant att undersöka under vilka terminer studenterna saknar 
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registrering. Detta ger en bättre förståelse för när i utbildningen avhop-

pen eller uppehållen oftast sker.16 

På högskoleingenjörsutbildningen har studenterna som läst tekniskt basår 

innan bättre kvarvaro än studenter som inte läst basår (figur 20). För bas-

årsstudenter som börjar utbildningen läsåret 2021/22 sjunker kvarvaron 

till 84 procent termin 3 för att sedan sakta plana ut till en kvarvaro på 79 

procent termin 6. Kvarvaron för de som inte läst basår innan sjunker till 

72 procent termin 3 för att sluta på 64 procent termin 6. 

Figur 20. Kvarvaro termin för termin på högskoleingenjörsutbildningen, uppdelat på om de 

gått basår innan eller inte. Läsåret 2021/22. Notera bruten y-axel. 

 

Civilingenjörsutbildningen uppvisar ett liknande, men inte lika starkt, 

mönster som högskoleingenjörsutbildningen (figur 21). För basårsstu-

denter som börjar utbildningen läsåret 2019/20 sjunker kvarvaron till 88 

procent termin 3 för att sedan nå sin lägsta punkt termin 7, där 70 pro-

cent av basårsstudenter har en registrering. Av de som inte läst basår in-

nan så har 84 procent en registrering termin 3 och 70 procent har en regi-

strering termin 7. 

 

16 Kvarvaro mäts som andelen av dessa studentgrupper som var registrerade på programmet varje 

termin räknat från starten termin 1. Varje mätpunkt är ett nedslag just den terminen. En registrering 
under till exempel termin 6 innebär alltså inte att man behöver ha varit registrerad samtliga terminer 

1–5. 
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Figur 21. Kvarvaro termin för termin på civilingenjörsutbildningen, uppdelat på om de gått 

basår innan eller inte. Läsåret 2019/20. Notera bruten y-axel. 

 

Examensfrekvens 
Efter att ha undersökt kvarvaron på ingenjörsutbildningarna går vi nu vi-

dare till att studera i vilken utsträckning studenterna fullföljer sina stu-

dier. Ett vanligt mått på detta är examensfrekvens, det vill säga andelen 

nybörjare som tar ut examen inom en viss tidsperiod. Vi beräknar här ex-

amensfrekvens som den andel av nybörjarna som tagit avsedd examen 

inom nominell studietid plus tre år. 

Definitionen av examensfrekvens 

Examensfrekvens beräknas som andelen utav programnybörjarna ett visst läsår 

som tagit ut den avsedda yrkesexamen inom nominell studietid för programmet 

plus tre år. En civilingenjörsexamen omfattar 300 högskolepoäng, vilket motsva-

rar en nominell studietid på 5 år. En högskoleingenjörsexamen omfattar 180 hög-

skolepoäng, vilket motsvarar en nominell studietid på 3 år. 

 

Uppföljningstiden räknas i hela läsår, så att till exempel en civilingenjörsstudent 

som var nybörjare under läsåret 2016/17 följs upp till och med vårterminen 2024 

oavsett om programmet påbörjades under höstterminen 2016 eller vårterminen 

2017. 

Högre examensfrekvens bland högskoleingenjörs-

studenter från tekniskt basår 

Examensfrekvensen på högskoleingenjörsutbildningen är högre bland 

studenter som gått tekniskt basår än bland studenter som inte har gjort 

det (figur 22). Det har varit fallet under i stort sett hela den studerade pe-

rioden och skillnaden har ökat över tid. I början av perioden tog omkring 

40 procent av de som påbörjat utbildningen via ett tekniskt basår examen 

inom nominell studietid plus tre år. Det senaste läsåret som går att följa 
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upp var examensfrekvensen 60 procent. Också för studenter som inte 

studerat på tekniskt basår har examensfrekvensen ökat, men inte lika 

mycket. Skillnaden mellan grupperna har alltså blivit större över tid.  

Figur 22. Examensfrekvens på högskoleingenjörsutbildningen, uppdelat på om de gått 

basår innan eller inte. Läsåren 2004/05–2018/19. 

 

Basårsstudenter slutför civilingenjörsutbildningen i 

något lägre grad  

För studenter på civilingenjörsutbildningar är bilden den motsatta. De 

studenter som har kommit in på civilingenjörsutbildningen via ett tek-

niskt basår har under större delen av perioden haft en något lägre exa-

mensfrekvens (figur 23). Samtidigt har skillnaden minskat över tid. 

För basårsstudenter låg examensfrekvensen länge kring 40–45 procent, 

men har ökat till runt 50–56 procent de senaste läsåren. För studenter 

som inte gått tekniskt basår har examensfrekvensen ökat från 50 procent 

till 57 procent det senaste läsåret som går att följa upp. 
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Figur 23. Examensfrekvens på civilingenjörsutbildningen, uppdelat på om de gått basår in-

nan eller inte. Läsåren 2004/05–2016/17. 

 

Basår kopplat till högre examensfrekvens bland stu-

denter med lägre gymnasiebetyg 

För att undersöka examensfrekvensen närmare och förstå varför vi ser en 

skillnad mellan civil- och högskoleingenjörsutbildningarna, har vi analy-

serat examensfrekvensen uppdelat efter jämförelsetal från gymnasiesko-

lan. 

För högskoleingenjörsutbildningen är examensfrekvensen högre bland 

studenter som gått tekniskt basår än bland studenter som inte har gjort 

det, oavsett gymnasiebetyg (figur 24). Skillnaden är särskilt tydlig i de 

lägre betygsintervallen. Bland studenter med ett jämförelsetal under 14 

har 43 procent av studenter med basår tagit examen inom nominell studi-

etid plus tre år, jämfört med drygt 30 procent bland studenter utan basår. 

I gruppen med jämförelsetal mellan 14 och 16 är examensfrekvensen 58 

procent för basårsstudenter, jämfört med 47 procent bland övriga. Skill-

naderna minskar i de högre betygsintervallen, men försvinner inte. 
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Figur 24. Examensfrekvens på högskoleingenjörsutbildningen, uppdelat på om de gått 

basår innan eller inte samt jämförelsetal från gymnasieskolan. Läsåren 2004/05–2018/19. 

 

Bland civilingenjörsstudenter är examensfrekvensen högre för de som 

gått tekniskt basår i alla betygsintervaller utom den högsta (figur 25). I 

gruppen med ett jämförelsetal under 14 har 33 procent av basårsstuden-

terna tagit examen inom nominell studietid plus tre år, att jämföra med 

22 procent bland övriga. Även bland studenter med betyg mellan 14 och 

16 är examensfrekvensen högre för basårsstudenter: 47 procent jämfört 

med 38 procent. I de högre betygsintervallen är skillnaderna mindre, och 

bland studenter med betyg mellan 18 och 20 är examensfrekvensen nå-

got högre för studenter utan basår. 

Figur 25. Examensfrekvens på civilingenjörsutbildningen, uppdelat på om de gått basår in-

nan eller inte samt jämförelsetal från gymnasieskolan. Läsåren 2004/05–2016/17. 

 

Att civilingenjörsstudenter som inte gått tekniskt basår som grupp ändå 

har en högre examensfrekvens beror på att de i genomsnitt har betydligt 

högre betyg från gymnasieskolan, vilket vi tidigare sett med figur 6. De 

som läste en civilingenjörsutbildning som de påbörjat via tekniskt basår 

hade i genomsnitt 15,5 i jämförelsetal, medan studenter på 
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civilingenjörsprogram som inte hade gått en basårsutbildning i genom-

snitt hade 17,0 i jämförelsetal.  
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Avslutande diskussion 

I den här rapporten har vi undersökt vilka som läser tekniskt basår och 

deras bakgrund, hur många som går vidare till ingenjörsutbildningarna 

och hur detta påverkar den breddade rekryteringen. Vi har även analyse-

rat hur de studenter som läst ett tekniskt basår klarar sig på ingenjörsut-

bildningarna jämfört med övriga studenter. 

Det tekniska basåret har blivit större 
Under de senaste två decennierna har det tekniska basåret genomgått en 

tydlig expansion. Antalet nybörjare har ökat markant – från cirka 2 200 

studenter läsåret 2003/04 till omkring 3 400 läsåret 2022/23. Flest nybör-

jare finns vid Kungl. Tekniska högskolan och Chalmers tekniska högs-

kola. 

Samtidigt har sammansättningen av studentgruppen förändrats. Fler män 

än kvinnor studerar på tekniska basårsutbildningar, men andelen kvinnor 

har stigit från 29 procent läsåret 2003/04 till 35 procent läsåret 2022/23. 

Basårsstudenternas gymnasiebakgrunder är varierande – endast en tred-

jedel kommer från tekniska eller naturvetenskapliga program. Hos de öv-

riga basårsstudenterna är det vanligast att ha gått samhällsvetenskapspro-

grammet eller ekonomiprogrammet.17 Sett över hela perioden har kvin-

nor i högre grad en bakgrund från högskoleförberedande program – 75 

procent av kvinnorna har läst ett sådant program, jämfört med 65 procent 

bland männen. 

Gymnasiebetygen för studenter på tekniskt basår ligger i nivå med hög-

skoleingenjörsnybörjarnas – båda grupperna har i genomsnitt jämförelse-

tal 14,5 – men betygsspridningen är större för basårsstudenterna. I jäm-

förelse med nybörjare på civilingenjörsprogram, vars jämförelsetal i ge-

nomsnitt är 17,0, är betygen dock betydligt lägre. 

I genomsnitt är basårsstudenterna äldre än nybörjarna på ingenjörsutbild-

ningar.18 På basårsutbildningen är andelen studenter som är 22 år eller 

 

17 Resultaten liknar dem från KTH och Teknikföretagen 2018. I deras undersökning av basåren på 
sju lärosäten kunde de se att andelen studenter med föräldrar som har en kort utbildningsbakgrund är 

högre bland dem som går vidare från basåret till ingenjörsutbildningar, jämfört med studenter som 

antas via gymnasiebetyg eller högskoleprov. Andelen studenter med utländsk bakgrund var ungefär 
densamma på basårsutbildningarna som på civilingenjörsutbildningarna, men lägre än på högskole-

ingenjörsutbildningarna. Deras studie visade också att en hög andel basårsstudenter kommer från 

gymnasieskolans yrkesprogram. 
18 En effekt som också syns i Linköpings universitet 2021. Kvalitetsrapport för tekniskt-naturveten-

skapligt basår. 
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äldre 44 procent, vilket kan jämföras med 35 respektive 15 procent på 

bland nybörjarna på högskoleingenjörs- respektive civilingenjörsutbild-

ningen.  

Färre än hälften går vidare till en ingen-

jörsutbildning 
Färre än hälften av de studenter som påbörjar ett tekniskt basår går vi-

dare till en ingenjörsutbildning, och andelen har minskat de senaste läså-

ren. Som vi tidigare har nämnt är det dock viktigt att tolka statistiken 

med försiktighet, dels eftersom även studenter som inte har avklarat bas-

årsutbildningen ingår vår undersökning och dels eftersom flera faktorer 

påverkar övergången även för de som avklarat basåret.  

Det är inte alltid tydligt vad som räknas som ett tekniskt basår, och vissa 

utbildningar kan vara inriktade mot annat än ingenjörsstudier. Även stu-

denter på formellt ingenjörsinriktade basår kan ha andra mål, till exem-

pel att uppnå särskild behörighet för andra utbildningar. 

Samtidigt förekommer också det motsatta – att studenter från basår som 

inte har en ingenjörsinriktning ändå går vidare till ingenjörsutbildningar. 

Inom de basår som av SCB klassificeras som naturvetenskapliga, och 

som vi inkluderat, fortsätter ändå nära 30 procent till en ingenjörsutbild-

ning. Bland utbildningar där SCB inte kunnat ange en tydlig inriktning är 

andelen över 40 procent. 

Utöver detta varierar basårets profil mellan olika lärosäten. På vissa uni-

versitet och högskolor går en stor andel av de basårsstudenter som inklu-

derats i undersökningen vidare till högskoleingenjörsutbildningar, på 

andra i större utsträckning till civilingenjörsutbildningar eller till helt 

andra utbildningar. 

En ytterligare aspekt som påverkar övergången till en ingenjörsutbild-

ning är tillgången till utbildningsplatser. Även om ett genomfört basår 

ger platsgaranti till en ingenjörsutbildning gäller det inte alltid den inrikt-

ning studenten vill läsa. Vissa inriktningar, till exempel industriell eko-

nomi inom civilingenjörsprogrammet, är mycket populära och har ett be-

gränsat antal platser. Det är möjligt att studenter som inte kommer in på 

industriell ekonomi inte påbörjar en annan civilingenjörsutbildning, utan 

i stället läser till exempel företagsekonomi. 

Våra resultat om övergången från basårsutbildning till ingenjörsutbild-

ning kan jämföras med undersökningar som lärosäten har gjort. En studie 

som KTH genomfört visar att knappt hälften av basårsstudenterna slutför 

utbildningen och kan utnyttja sin garantiplats.19 Övergången från baster-

min till ingenjörsutbildningarna är däremot betydligt högre än från 

 

19 Kungl. Tekniska högskolan 2014. Varifrån och vart? En analys av antagna på KTH under 10 år. 
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basåret, troligen eftersom många basterminsstudenter redan har viss be-

hörighet. Linköpings universitet har fått liknande resultat som KTH.20 

Ungefär hälften av studenterna tog alla poäng på sitt basår. 

Varierande effekt på breddad rekryte-

ring 
Basårsutbildningens expansion har inneburit att den blivit en vanligare 

väg in på ingenjörsutbildningarna. Det gäller framför allt på civilingen-

jörsutbildningen där andelen av nybörjarna som läst en basårsutbildning 

– med det sätt att mäta som vi tillämpar i den här rapporten – har ökat 

från 7 till 13 procent de senaste två decennierna. På högskoleingenjörsut-

bildningen har andelen under samma period ökat från 15 till 19 procent.  

Vår undersökning visar att tekniskt basår lockar en relativt bred grupp av 

studenter. De studenter som läser ett tekniskt basår kommer i större ut-

sträckning från grupper som annars är underrepresenterade på civilingen-

jörsutbildningar vid universitet och högskolor. När det gäller social bak-

grund har basårsstudenter i mindre utsträckning högutbildade föräldrar. 

Under de senaste läsåren har 45 procent av basårsstudenterna haft högut-

bildade föräldrar, jämfört med 70 procent för de som läser till civilingen-

jör utan att ha gått en basårsutbildning.  

De senaste läsåren har omkring en tredjedel av basårsstudenterna haft ut-

ländsk bakgrund. Det är en högre andel än bland civilingenjörsstuden-

terna, men lägre än de som läser till högskoleingenjör utan att ha gått ett 

basår. 

Trots att det tekniska basåret lockar en något mer heterogen student-

grupp än ingenjörsutbildningarna i stort, är dess faktiska påverkan på den 

breddade rekryteringen till ingenjörsutbildningarna begränsad. Det beror 

dels på att många basårsstudenter inte går vidare till en ingenjörsutbild-

ning, dels på att skillnaderna mellan studentgrupperna är relativt små. 

När vi jämför den faktiska utvecklingen med ett hypotetiskt scenario där 

inga basårsstudenter går vidare till ingenjörsutbildningarna framträder 

endast små skillnader i sammansättningen. För högskoleingenjörsutbild-

ningarna är effekten marginell på könsfördelningen och något negativ för 

andelen med utländsk bakgrund, medan andelen studenter med högutbil-

dade föräldrar hade varit något högre utan basåret. För civilingenjörsut-

bildningarna är skillnaderna ännu mindre. 

Sammantaget tyder resultaten på att basåret inte har haft någon större in-

verkan på den breddade rekryteringen till ingenjörsutbildningarna, även 

 

20 Linköpings universitet 2021. 
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om det fortsatt spelar en roll som alternativ väg in till högre studier inom 

teknikområdet.21 

Basårsstudenter presterar väl på ingen-

jörsutbildningarna 
Studenter som gått ett tekniskt basår innan de påbörjar en ingenjörsut-

bildning visar generellt goda resultat. Till exempel är de oftare registre-

rade på utbildningens tredje termin än studenter som inte gått basår. Det 

gäller både för högskoleingenjörsstudenter och civilingenjörsstudenter. 

Det tyder på att basåret fungerar som en bra förberedelse för den grupp 

studenter som slutför basåret och påbörjar högskolestudier.22 

Vad gäller examensfrekvensen finns däremot skillnader mellan utbild-

ningarna. På högskoleingenjörsutbildningarna är examensfrekvensen 

högre bland studenter som har gått tekniskt basår jämfört med studenter 

som tagit en annan väg in. De senaste läsåren vi kan mäta är examensfre-

kvensen runt 60 procent för basårsstudenterna, jämfört med något under 

50 procent för de som inte läst via tekniskt basår.  

På civilingenjörsprogrammen är examensfrekvensen däremot lägre bland 

de studenter som kommit in på utbildningen via det tekniska basåret, 

även om skillnaderna har minskat de senaste läsåren. Det beror sannolikt 

på att de civilingenjörsstudenter som har studerat tekniskt basår – till 

skillnad från vad som är fallet på högskoleingenjörsutbildningarna – i 

genomsnitt har lägre gymnasiebetyg. Det tyder på att det tekniska basåret 

inte fullt ut kan kompensera för skillnader i förkunskaper från gymnasie-

skolan. Många av studenterna som läser civilingenjörsutbildningen utan 

basår har mycket höga gymnasiebetyg och tar examen i högre utsträck-

ning, trots att de har fler avbrott eller pauser under utbildningens gång. 

Uppdelat på gymnasiebetyg ser man att studenter med lägre betyg som 

läst basår har något högre genomströmning än de som inte läst basår in-

nan. 

Vidare studier 
Analysen i denna rapport ger en översiktlig bild av vilka som läser tek-

niskt basår och hur de klarar sig på ingenjörsutbildningarna. Resultaten 

pekar samtidigt på flera områden där statistiken och kunskapen om bas-

årsutbildningarna kan utvecklas vidare. 

 

21 I en studie från 2015 framhålls bland annat att en av anledningarna till att erbjuda basår är att läro-

sätena upplever ett särskilt samhällsansvar – basår ger studenter en möjlighet att ”välja om” sin ut-

bildningsväg (Bryntesson, P.-V., Wincent, T. C. & Fagrell, P. 2015. Varför finns basår? Presente-
rad vid 5:e Utvecklingskonferensen för Sveriges ingenjörsutbildningar, Uppsala universitet).  
22 Det är samtidigt viktigt att notera att endast hälften av studenterna som påbörjar ett tekniskt basår 

går vidare till en ingenjörsutbildning. Som tidigare nämnt är det dock svårt att avgöra i vilken ut-
sträckning de som inte fortsätter bör betraktas som avhopp från ingenjörsspåret, eller om de aldrig 

haft för avsikt att läsa vidare till ingenjör. 
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Ett viktigt utvecklingsområde gäller klassificeringen av basårsutbild-

ningar. I dag görs detta manuellt av SCB och det saknas en officiell no-

menklatur. Det gör det svårt att jämföra utbildningar mellan lärosäten 

och att avgöra vilket syfte olika basår har, till exempel om de är inriktade 

mot teknik eller andra utbildningsområden. En mer enhetlig klassifice-

ring skulle ge mer korrekt statistik och bättre underlag för analys. 

Det finns också behov av att fördjupa kunskapen om basårsstudenter 

som går vidare till andra utbildningar än ingenjörsprogram. I denna rap-

port har fokus legat på tekniskt basår och övergången till ingenjörsut-

bildningar, men framtida studier skulle kunna undersöka vilka andra ut-

bildningsvägar basårsstudenter väljer och hur väl de presterar där. En så-

dan analys kan ge en mer heltäckande bild av basårsutbildningens roll 

som väg in till högre studier. 

En annan aspekt som inte analyserats är så kallad överbehörighet. Många 

studenter som påbörjar tekniskt basår har läst teknik- eller naturveten-

skapsprogrammet på gymnasiet och kan därmed redan vara formellt be-

höriga till ingenjörsutbildningarna. Tidigare studier har angett att även 

behöriga studenter väljer basåret antingen av osäkerhet inför högsko-

lestudier eller för att förbättra sina chanser till antagning genom betygs-

höjning eller garantiplats.23 

Ytterligare ett område för vidare undersökning om konkurrens om plat-

ser till de mest eftertraktade inriktningarna på ingenjörsutbildningarna 

leder till att studenter söker sig till andra utbildningar efter basåret. Sva-

ret på den frågan kan ha betydelse för lärosätenas planering och statens 

satsningar. 

Slutligen har vi inte undersökt genomströmningen inom det tekniska bas-

året. Tidigare studier visar att en betydande andel studenter inte slutför 

basårsutbildningen, vilket gör det angeläget att i framtiden studera hur 

många som avbryter och vilka faktorer som ligger bakom.24  

 

23 Bryntesson, P.-V., Wincent, T. C. & Fagrell, P. 2015. 
24 Se Kungl. Tekniska högskolan 2014 samt Linköpings universitet 2021. 
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Metodbilaga 

I denna bilaga följer en mer utförlig beskrivning av den metod som till-

lämpats inom projektet än den som presenteras i metodavsnittet. Bilagan 

är uppdelad i tre delar – en för varje resultatavsnitt – eftersom respektive 

del utgår från olika populationer och därmed kräver separata beskriv-

ningar. Uppgifter med väldigt få studenter är undertryckta och ersatta 

med två prickar (..). 

De register som använts är: 

• Universitets- och högskoleregistret 

• Befolkningsregistret (RTB) 

• Gymnasieskola: betyg. 

Del 1. Studenterna på det tekniska bas-

året 
För denna del består populationen av tre delpopulationer: 

4. Nybörjare på tekniskt basår. 

5. Nybörjare på högskoleingenjörsutbildningar, som aldrig gått tek-

niskt basår eller civilingenjörsutbildning. 

6. Nybörjare på civilingenjörsutbildningar, som aldrig gått tekniskt 

basår eller högskoleingenjörsutbildning. 

En student kan inte förekomma mer än en gång i populationen. Antalet 

studenter för varje delpopulation framgår av tabell 1. De läsår som om-

fattas är 2003/04 till och med 2022/23. 

Tabell 1. Antal studenter uppdelat på delpopulation. 

Utbildning Antal studenter 

Basårsnybörjare 57 759 

Högskoleingenjörsnybörjare 58 357 

Civilingenjörsnybörjare 118 269 

Saknade uppgifter 

För vissa av de variabler vi undersöker saknas uppgifter för en del stu-

denter. Variablerna och antalet studenter som saknar dem redovisas i ta-

bell 2. 
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Tabell 2. Antal studenter som saknar uppgifter uppdelat på delpopulation. 

Variabel Basårs- 
nybörjare 

Högskoleingenjörs-
nybörjare 

Civilingenjörs-
nybörjare 

Lärosäte 0 0 0 

Ålder vid utbildnings-
start 

0 0 0 

Basårsinriktning 0 
  

Kön 0 0 0 

Utländsk/svensk bak-
grund 

225 150 1 522 

Föräldrarnas utbild-
ningsnivå 

2 090 3 428 5 046 

Avgångsår från gym-
nasieskolan 

5 421 6 398 7 013 

Jämförelsetal 7 968 7 914 9 361 

Gymnasiehuvudman 5 919 6 813 7 435 

Gymnasieprogram 5 421 6 398 7 013 

Prioriteringar 

I de få fall då en student är nybörjare på flera ingenjörsutbildningar eller 

basårsutbildningar under samma läsår prioriteras i första hand basårsut-

bildningen, därefter civilingenjörsutbildningen och i sista hand högskole-

ingenjörsutbildningen. 

I de få fall då en student är nybörjare på flera lärosäten under samma 

läsår prioriteras lärosätet med lägst högskolekod i SCB:s register. 

I registret för gymnasieskolan har några studenter flera avgångsår och 

därmed flera avgångsuppgifter. I dessa fall används senaste avgångsårets 

uppgifter. 

Naturvetenskapliga och övriga inriktningar 

Som diskuteras i avsnittet om tekniskt basår i statistiken i början av rap-

porten så har vi inkluderat vissa basårsutbildningar som klassificerats 

med naturvetenskaplig eller övrig inriktning. Tabell 3 och 4 listar de bas-

årsutbildningar som har inkluderats tillsammans med antalet berörda stu-

denter.  

Tabell 3. Basårsutbildningar med inriktning Naturvetenskaplig utbildning som har inklude-

rats i undersökningen. 

Lärosäte Lärosätets benämning på pro-
grammet 

Lärosätets benämning på 
programmets inriktning 

Antal basårsstu-
denter 

Högskolan i Borås Tekniskt-naturvetenskapligt basår 
 

143 

Malmö universitet Naturvetenskapligt/Tekniskt Basår Teknik/Natur/Medicin 706 

Malmö universitet Naturvetenskapligt/tekniskt basår 
 

1 215 

Malmö universitet Naturvetenskapligt/tekniskt basår Teknik/Natur 308 
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Mälardalens högs-
kola 

Naturvetenskaplig/teknisk bastermin 
1 

 
16 

Mälardalens högs-
kola 

Naturvetenskaplig/teknisk bastermin 
2 

 
34 

Umeå universitet TEKNISKT-NATURVETENSKAP-
LIGT BASÅR 

Program inom matematik/na-
turvetenskap 

358 

Umeå universitet Tekniskt-naturvetenskapligt basår Tekniska och naturvetenskap-
liga utbildningsprogram vid 
Tekni 

596 

Umeå universitet Tekniskt-naturvetenskapligt basår 
 

389 

 

Tabell 4. Basårsutbildningar med inriktning Övrig som har inkluderats i undersökningen.  

Lärosäte Lärosätets benämning på programmet Lärosätets benämning på 
programmets inriktning 

Antal 
basårs-
studen-
ter 

Blekinge tekniska 
högskola 

IT-basår 
 

7 

Blekinge tekniska 
högskola 

Tekniskt basår 
 

1 122 

Chalmers tekniska 
högskola 

TEKNISK BASTERMIN 
 

70 

Chalmers tekniska 
högskola 

TEKNISK BASUTBILDNING 
 

21 

Högskolan Dalarna Produktionstekniker inr metall- o verk.ind el 
Berg- o anlägg 

 
6 

Högskolan Dalarna Teknisk/Naturvetenskaplig bastermin 
 

47 

Högskolan Dalarna Tekniskt Basår i Filipstad 
 

59 

Högskolan Dalarna Tekniskt basår 
 

88 

Högskolan Dalarna Tekniskt/ naturvetenskapligt basår 
 

481 

Högskolan Dalarna Tekniskt/Naturvetenskapligt basår 
 

125 

Högskolan Väst Teknisk bastermin, 20 veckor 
 

75 

Högskolan Väst Tekniskt Basår via Komvux, 40 veckor 
 

98 

Högskolan Väst Tekniskt basår, 40 veckor 
 

711 

Högskolan i Borås Yrkeshögskoleutbildning i elektroteknik Inriktning mot elkraft- och vär-
meteknik 

.. 

Högskolan i Gävle Tekniskt basår 
 

129 

Högskolan i Halm-
stad 

TEKNISKT BASÅR 
 

73 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår Halmstad 73 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår Kungsbacka 47 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår 
 

31 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår Ängelholm .. 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår, alt B Halmstad 88 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår, alt B 
 

68 
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Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår, alt B Ängelholm 23 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår, alt B Kungsbacka 21 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt basår, alt B Hässleholm .. 

Högskolan i Halm-
stad 

Tekniskt/Naturvetenskapligt basår 
 

66 

Högskolan i Kalmar Collegeår inriktning Teknik 
 

.. 

Högskolan i Skövde NATURVETENSKAPLIGT/TEKNISKT 
BASÅR (40 veckor) 

 
140 

Högskolan i Skövde Naturvetenskapligt och tekniskt basår 
 

807 

Högskolan i Skövde Produktionsteknikerprogrammet 
 

.. 

Högskolan i Skövde Teknisk bastermin (22,5 veckor) 
 

112 

Högskolan i Skövde Teknisk basutbildning 
 

332 

Karlstads universitet Bastermin Garanterad plats kemiingenjör .. 

Linköpings universi-
tet 

Tekniskt basår 
 

19 

Linnéuniversitetet Tekniskt basår 
 

229 

Linnéuniversitetet Tekniskt/Naturvetenskapligt basår, 40 veckor Tekniskt 43 

Linnéuniversitetet Tekniskt/naturvetenskapligt basår 
 

533 

Luleå tekniska uni-
versitet 

Arena innovativ teknik & företagande 
 

.. 

Luleå tekniska uni-
versitet 

Systemvetenskap, internationell profil 
 

.. 

Luleå tekniska uni-
versitet 

Tekniska/naturvetenskapligt basår 
 

10 

Luleå tekniska uni-
versitet 

Tekniskt basår 
 

1 967 

Lunds universitet TEKNISK BASTERMIN 
 

35 

Lunds universitet TEKNISKT BASÅR HELSINGBORG 187 

Lunds universitet TEKNISKT BASÅR Internet - Helsingborg 48 

Lunds universitet Teknisk bastermin 
 

168 

Lunds universitet Tekniskt basår 
 

955 

Malmö universitet Data- och telekom - Teknik, ekonomi och le-
darskap, TELMah 

 
.. 

Malmö universitet Naturvetenskaplig / Teknisk Bastermin 
 

110 

Malmö universitet Teknik, Ekonomi och Ledarskap Data och Telekom .. 

Mittuniversitetet Basår/behörighetsgivande utbildning 
 

1 893 

Mittuniversitetet Behörighetsgivande utbildning/basår 
 

294 

Mittuniversitetet Behörighetsgivande utbildning/basår Östersund 41 

Mittuniversitetet Datateknik, 40 poäng 
 

.. 

Mittuniversitetet HÖGSKOLETEKNIKERUTBILDNING Elkraft 8 

Mittuniversitetet INFORMATIONSTEKNOLOGIUTBILDNING 
 

17 

Mittuniversitetet Programvaruteknik 
 

.. 

Mittuniversitetet Programvaruteknikutbildning 
 

9 

Mälardalens högs-
kola 

SAMHÄLLSTEKNIKPROGRAMMET MED INRIKTNING BYGG-
PLATSCHEF OCH PROCESS-
TEKNIK 

.. 

Stiftelsen Högskolan 
i Jönköping 

Tekniskt basår B 
 

423 
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Stiftelsen Högskolan 
i Jönköping 

Tekniskt basår C 
 

12 

Umeå universitet TEKNISKT-NATURVETENSKAPLIGT 
BASÅR 

 
.. 

Umeå universitet TEKNISKT-NATURVETENSKAPLIGT 
BASÅR 

OKÄND INRIKTNING .. 

Umeå universitet Tekniskt-naturvetenskapligt basår via Internet 
 

.. 

Uppsala universitet Tekniskt naturvetenskapligt basår 
 

207 

Uppsala universitet Tekniskt-naturvetenskapligt basår Basår med behörighetsgivande 
utbildning i svenska 

30 

Växjö universitet TEKNISKT BASÅR 
 

112 

Växjö universitet Tekniskt/Naturvetenskapligt basår, 40 veckor Tekniskt 54 

Örebro universitet Tekniskt basår 
 

20 

Del 2. Övergången till ingenjörsutbild-

ningarna 
I den här delen ingår bara de som gått tekniskt basår. Populationen utgår 

från delpopulation 1 i del 1, det vill säga nybörjare på tekniskt basår. An-

talet basårsnybörjare som här undersöks är 54 399. Eftersom uppfölj-

ningsperioden för högskolestudier är två läsår och det senaste läsåret 

som finns tillgängligt i Universitets- och högskoleregistret är 2023/24, 

kan studenter som påbörjade basåret efter 2021/22 inte följas upp. Detta 

är anledningen till att antalet basårsnybörjare nu är lite färre än i del 1. 

För avsnittet om breddad rekrytering har populationen för del 3 använts. 

Saknade uppgifter 

Eftersom populationen är så lik basårsnybörjarna i del 1 så redovisas 

endast några variabler i tabell 5. 

Tabell 5. Antal studenter som saknar uppgifter. 

Variabel Antal studenter 

Utländsk/svensk bakgrund 222 

Föräldrarnas utbildningsnivå 1 955 

Jämförelsetal 7 615 

Prioriteringar 

Det centrala måttet i denna del är om basårsstudenten gått vidare till en 

högskoleingenjörsutbildning eller en civilingenjörsutbildning. I de få fall 

då en student påbörjat både en civilingenjörsutbildning och en högskole-

ingenjörsutbildning under samma termin så prioriteras civilingenjörsut-

bildningen. 
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Del 3. Genomströmning på ingenjörsut-

bildningarna 
Populationen i denna del består av följande: 

1. De basårsnybörjare från del 2 som gått över till en ingenjörsutbild-

ning inom två läsår. 

2. Nybörjare på högskoleingenjörsutbildningar, som aldrig gått tekniskt 

basår eller civilingenjörsutbildning. 

3. Nybörjare på civilingenjörsutbildningar, som aldrig gått tekniskt 

basår eller högskoleingenjörsutbildning. 

I tabell 6 redovisas antalet studenter per utbildning och läsår samt om de 

gått tekniskt basår innan eller inte. 

Tabell 6. Antal studenter uppdelat på läsår och delpopulation. 

Läsår Högskoleingenjör - 
Via basår 

Högskoleingenjör - 
Ej via basår 

Civilingenjör - 
Via basår 

Civilingenjör -  
Ej via basår 

2004/05 499 2 732 406 5 298 

2005/06 528 2 613 464 5 536 

2006/07 439 2 513 469 4 802 

2007/08 452 2 233 422 5 317 

2008/09 387 2 411 474 5 387 

2009/10 566 3 163 653 5 901 

2010/11 670 2 897 779 5 554 

2011/12 641 3 062 776 5 874 

2012/13 639 3 216 800 6 141 

2013/14 676 3 405 982 6 173 

2014/15 760 3 306 903 6 003 

2015/16 605 3 194 896 5 938 

2016/17 652 3 057 858 6 012 

2017/18 895 2 753 811 5 895 

2018/19 693 2 881 773 6 235 

2019/20 555 2 791 855 6 214 

2020/21 629 3 203 858 7 150 

2021/22 756 3 031 1 142 6 707 

2022/23 631 2 757 957 6 562 

Totalt 11 673 55 218 14 278 112 699 

 

Antalet studenter som saknar uppgifter för de mest intressanta variab-

lerna redovisas i tabell 7. 
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Tabell 7. Antal studenter som saknar uppgifter uppdelat på delpopulation. 

Variabel Högskoleingenjör - 
Via basår 

Högskoleingenjör - 
Ej via basår 

Civilingenjör - 
Via basår 

Civilingenjör - 
Ej via basår 

Utländsk/svensk bakgrund .. 150 32 1 522 

Föräldrarnas utbildningsnivå 554 3 428 397 5 046 

Jämförelsetal 1 716 7 914 1 618 9 361 

   



 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska högs-

kolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på högsko-

leutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom högskolan 

och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 
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